

決算報告書

< 法人単位 >

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考
収 入				
運営費交付金収入	3,690,934,000	6,690,934,000	3,000,000,000	
設備整備費補助金収入	573,976,000	36,681,000	△ 537,295,000	
補助金等収入	27,500,000	1,073,910,000	1,046,410,000	
受託研究収入	1,415,616,456	1,258,445,048	△ 157,171,408	
受託業務収入	132,211,000	625,226,891	493,015,891	
受託事業収入	16,355,043	82,829,690	66,474,647	
寄附金収入	30,515,000	26,044,400	△ 4,470,600	
納付金収入	253,841,673	365,535,921	111,694,248	
業務外収入	258,828,597	416,635,107	157,806,510	
運用収入	15,999,442	17,200,447	1,201,005	
雑収入	242,829,155	399,434,660	156,605,505	
計	6,399,777,769	10,576,242,057	4,176,464,288	
支 出				
業務経費	3,612,675,733	7,873,005,133	4,260,329,400	
施設整備費	573,976,000	18,163,800	△ 555,812,200	
人件費	1,537,425,967	2,194,513,762	657,087,795	
一般管理費	501,810,584	239,416,600	△ 262,393,984	
計	6,225,888,284	10,325,099,295	4,099,211,011	

決 算 報 告 書

< 開発振興勘定 >

(単位:円)

区 分	開 発 振 興 勘 定							
	基盤的技術研究				難病・疾患資源研究			
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考
収 入								
運営費交付金収入	659,437,000	620,194,589	△ 39,242,411	※1	1,228,218,000	1,519,004,901	290,786,901	※9
設備整備費補助金収入	-	-	-		573,976,000	36,681,000	△ 537,295,000	※10
補助金等収入	-	875,272,000	875,272,000	※2	-	-	-	
受託研究収入	691,771,329	606,565,828	△ 85,205,501	※3	420,317,585	246,056,301	△ 174,261,284	※11
受託業務収入	-	-	-		132,211,000	625,226,891	493,015,891	※12
受託事業収入	1,269,000	10,936,175	9,667,175	※4	-	9,767,715	9,767,715	※13
寄附金収入	11,500,000	17,400,000	5,900,000	※5	3,000,000	100,000	△ 2,900,000	※14
納付金収入	-	-	-		-	-	-	
業務外収入	58,535,452	10,237,405	△ 48,298,047		165,205,602	219,744,782	54,539,180	
雑収入	58,535,452	10,237,405	△ 48,298,047	※6	165,205,602	219,744,782	54,539,180	※15
計	1,422,512,781	2,140,605,997	718,093,216		2,522,928,187	2,656,581,590	133,653,403	
支 出								
業務経費	911,255,237	1,706,457,039	795,201,802	※7	1,635,962,046	2,178,185,580	542,223,534	※16
施設整備費	-	-	-		573,976,000	18,163,800	△ 555,812,200	※17
人件費	453,753,516	486,344,822	32,591,306	※8	353,070,881	600,070,138	246,999,257	※18
一般管理費	-	-	-		-	-	-	
計	1,365,008,753	2,192,801,861	827,793,108		2,563,008,927	2,796,419,518	233,410,591	

※1 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※2 厚生労働科学研究費補助金(PRISM)の受け入れがあり、収入が増加したため。

※3 受託研究の受け入れが見込を下回り、収入が減少したため。

※4 受託事業収入が見込を上回り、収入が増加したため。

※5 寄附金収入が見込を上回り、収入が増加したため。

※6 特許収入が見込を下回ったため。

※7 厚生労働科学研究費補助金(PRISM)に伴う経費支出が増加したため。

※8 厚生労働科学研究費補助金(PRISM)に伴う人件費支出が増加したため。

※9 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※10 薬用植物センターの工事が完了せず、翌年度に繰り越しとなり、入金が一部となったため。

※11 受託研究の受け入れが見込を下回り、収入が減少したため。

※12 政府受託事業の受け入れが見込を上回り、収入が増加したため。

※13 受託事業の受け入れがあり、収入が増加したため。

※14 寄附金収入が見込を下回り、収入が減少したため。

※15 細胞分譲事業収入が増加したため。

※16 政府受託事業受け入れの増加に伴い経費支出が増加したため。

※17 薬用植物センターの工事が遅延したため。

※18 予算で見込んでいなかった政府受託事業増額に伴う人件費支出の増加。

決 算 報 告 書

< 開発振興勘定 >

(単位:円)

区 分	開 発 振 興 勘 定							
	研究開発振興				創薬支援事業			
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考
収 入								
運営費交付金収入	455,963,000	3,437,808,438	2,981,845,438	※19	123,648,000	122,273,065	△ 1,374,935	※25
設備整備費補助金収入	－	－	－		－	－	－	
補助金等収入	－	－	－		－	－	－	
受託研究収入	28,301,000	22,270,000	△ 6,031,000	※20	187,981,842	199,148,529	11,166,687	※26
受託業務収入	－	－	－		－	－	－	
受託事業収入	－	－	－		－	－	－	
寄附金収入	－	－	－		3,000,000	－	△ 3,000,000	※27
納付金収入	253,841,673	365,535,921	111,694,248	※21	－	－	－	
業務外収入	－	93,590,318	93,590,318		－	1,484,597	1,484,597	
雑収入	－	93,590,318	93,590,318	※22	－	1,484,597	1,484,597	※28
計	738,105,673	3,919,204,677	3,181,099,004		314,629,842	322,906,191	8,276,349	
支 出								
業務経費	601,277,431	3,546,245,856	2,944,968,425	※23	195,654,084	213,179,699	17,525,615	※29
施設整備費	－	－	－		－	－	－	
人件費	96,980,090	203,352,232	106,372,142	※24	92,202,620	119,006,249	26,803,629	※30
一般管理費	－	－	－		－	－	－	
計	698,257,521	3,749,598,088	3,051,340,567		287,856,704	332,185,948	44,329,244	

※19 戦略イノベーション創造プログラム(SIP)の交付があったため。

※25 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※20 受託研究の受け入れが見込を下回り、かつ間接経費を法人共通へ移管したため。

※26 見込を上回る受託研究受け入れがあり、収入が増加したため。

※21 納付金収入が見込を上回ったため。

※27 寄付金収入が見込を下回り、収入が減少したため。

※22 平成30年度戦略イノベーション創造プログラム(SIP)委託費返還金による雑収入が発生したため。

※28 試薬の使用料収入が発生したため。

※23 戦略イノベーション創造プログラム(SIP)に伴う経費支出が増加したため。

※29 受託研究収入の増加に伴い経費支出が増加したため。

※24 戦略イノベーション創造プログラム(SIP)に伴う人件費支出が増加したため。

※30 受託研究収入の増加に伴い人件費支出が増加したため。

決 算 報 告 書

< 開発振興勘定 >

(単位:円)

区 分	開 発 振 興 勘 定							
	健康・栄養研究				法人共通			
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考
収 入								
運営費交付金収入	570,083,000	535,649,462	△ 34,433,538	※31	653,585,000	456,003,545	△ 197,581,455	※39
設備整備費補助金収入	-	-	-		-	-	-	
補助金等収入	27,500,000	39,500,000	12,000,000	※32	-	159,138,000	159,138,000	※40
受託研究収入	87,244,700	42,378,606	△ 44,866,094	※33	-	142,025,784	142,025,784	※41
受託業務収入	-	-	-		-	-	-	
受託事業収入	15,086,043	58,565,577	43,479,534	※34	-	3,560,223	3,560,223	※42
寄附金収入	13,015,000	8,544,400	△ 4,470,600	※35	-	-	-	
納付金収入	-	-	-		-	-	-	
業務外収入	19,088,101	25,345,673	6,257,572		-	49,031,885	49,031,885	
雑収入	19,088,101	25,345,673	6,257,572	※36	-	49,031,885	49,031,885	※43
計	732,016,844	709,983,718	△ 22,033,126		653,585,000	809,759,437	156,174,437	
支 出								
業務経費	266,445,706	227,376,817	△ 39,068,889	※37	-	-	-	
施設整備費	-	-	-		-	-	-	
人件費	459,092,778	472,819,954	13,727,176	※38	78,484,000	309,417,066	230,933,066	※44
一般管理費	-	-	-		500,177,673	239,350,310	△ 260,827,363	※45
計	725,538,484	700,196,771	△ 25,341,713		578,661,673	548,767,376	△ 29,894,297	

※31 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※39 事業年度途中において運営費交付金配分額の見直しを行ったため。

※32 子ども・子育て支援推進調査研究事業補助金が交付されたため。

※40 補助金(科研費補助金含)の交付を受け、間接費収入が発生したため。

※33 受託研究の内容見直しにより、一部を受託事業に変更したため。

※41 受託研究の間接費収入があったため。

※34 見込を上回る受託事業の受け入れがあり、収入が増加したため。

※42 受託事業の間接費収入があったため。

※35 寄付金収入が見込を下回り、収入が減少したため。

※43 特許の間接収入、助成金の返還金収入等。

※36 見込を上回る雑収入があったため。

※44 共通費用の配分見直し等による増加。

※37 経費見直しと収入減少による支出の減少。

※45 一般管理費の効率化、共通費用の配分見直し等による減少。

※38 受託事業収入の増加に伴い、人件費支出が増加したため。

決 算 報 告 書

< 開発振興勘定 >

(単位;円)

区 分	開 発 振 興 勘 定			
	合 計			
	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備考
収 入				
運営費交付金収入	3,690,934,000	6,690,934,000	3,000,000,000	
設備整備費補助金収入	573,976,000	36,681,000	△ 537,295,000	
補助金等収入	27,500,000	1,073,910,000	1,046,410,000	
受託研究収入	1,415,616,456	1,258,445,048	△ 157,171,408	
受託業務収入	132,211,000	625,226,891	493,015,891	
受託事業収入	16,355,043	82,829,690	66,474,647	
寄附金収入	30,515,000	26,044,400	△ 4,470,600	
納付金収入	253,841,673	365,535,921	111,694,248	
業務外収入	242,829,155	399,434,660	156,605,505	
雑収入	242,829,155	399,434,660	156,605,505	
計	6,383,778,327	10,559,041,610	4,175,263,283	
支 出				
業務経費	3,610,594,504	7,871,444,991	4,260,850,487	
施設整備費	573,976,000	18,163,800	△ 555,812,200	
人件費	1,533,583,885	2,191,010,461	657,426,576	
一般管理費	500,177,673	239,350,310	△ 260,827,363	
計	6,218,332,062	10,319,969,562	4,101,637,500	

決 算 報 告 書

< 特例業務勘定 >

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備 考
収 入				
業務外収入	3,842,243	4,189,034	346,791	
運用収入	3,842,243	4,189,034	346,791	※1
計	3,842,243	4,189,034	346,791	
支 出				
業務経費	1,757,229	1,554,982	△ 202,247	※2
計	1,757,229	1,554,982	△ 202,247	

※1 運用収入が見込を上回ったため。

※2 経費支出削減による減少。

決 算 報 告 書

< 承 継 勘 定 >

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)－(A)	備 考
収 入				
業務外収入	12,157,199	13,011,413	854,214	
運用収入	12,157,199	13,011,413	854,214	※1
計	12,157,199	13,011,413	854,214	
支 出				
業務経費	324,000	5,160	△ 318,840	※2
人件費	3,842,082	3,503,301	△ 338,781	
一般管理費	1,632,911	66,290	△ 1,566,621	※3
計	5,798,993	3,574,751	△ 2,224,242	

※1 運用収入が見込を上回ったため。

※2 経費の見直しによる減少。

※3 経費の見直しによる減少。